
 

PODER EXECUTIVO

ERRATA 01 - EDITAL SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS Nº 01/2023 - PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO - O Município de Santa Quitéria – CE, através da Secretaria Municipal de Proteção Social e 
Direitos Humanos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria – 
Ceará, sob ditames dos Princípios Constitucionais, sobretudo os do art. 37 da CF/88 e dos regramentos da Lei nº 12.527/2011 
(Lei da Transparência), da Lei Municipal nº 1046/2021, de 21 de janeiro de 2001, atendendo, ainda, ao que regulamenta o 
Decreto 005/2021 do Executivo Municipal, tendo em vista a realização do Processo Seletivo Simplificado no âmbito do 
Município de Santa Quitéria; torna pública a ERRATA nº 01, que se refere ao Edital de Processo Seletivo Simplificado. A 
Comissão Organizadora do Processo Seletivo da Secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos do Município de Santa 
Quitéria, faz as seguintes ressalvas referente ao Edital 01/2023, publicado em 04/01/2023, notadamente quanto ao item 4,6, 
incisos II, III, IV, V, VI  e VII. Com efeito, devido a necessidade de deixar mais claro, quanto aos documentos a serem 
apresentados no ato da inscrição, deliberou a Comissão Organizadora, pela necessidade das seguintes alterações: 4. 
INSCRIÇÕE: 4.6 - São documentos necessários e indispensáveis no ato da inscrição: II - Carteira de Identidade; III - CPF; IV - 
Título de Eleitor com comprovante de quitação eleitoral; V – Carteira Nacional de habilitação catergoria B (Motoristas) ou 
conforme indicado no Anexo I; VI - Carteira de Reservista, para os candidatos de sexo masculino; VII - Certificados e 
diplomas dos títulos a serem apresentados; Leia-se: 4. INSCRIÇÕES: 4.6 - São documentos necessários e indispensáveis 
no ato da inscrição:II – Cópia  da Carteira de Identidade; III - Cópia  do CPF; IV - Cópia do Título de Eleitor com comprovante 
de quitação eleitoral; V – Cópia da Carteira Nacional de habilitação catergoria B (Motoristas) ou conforme indicado no Anexo 
I; VI - Cópia  da Carteira de Reservista, para os candidatos de sexo masculino; VII - Cópia autenticada dos Certificados e 
diplomas dos títulos a serem apresentados, bem como os formulários devidamente preenchidos, conforme o grau de 
escolaridade exigido para o cargo escolhido pelo (a) candidato (a) no ato da inscrição, devendo, portanto, em cada 
caso, ser observado o anexo IV (função de nível superior), anexo V (função de nível médio), anexo VI (função de 
motorista, vigia e auxiliar de serviços gerais), anexo VI (função de nível superior e médio), sob pena de indeferimento 
da inscrição. As demais disposições do referido Edital permanecem inalteradas. Para que chegue ao conhecimento de 
todos, é expedido o presente Edital, não podendo ser alegada qualquer espécie de desconhecimento. Secretaria de Proteção 
Social e Direitos Humanos, Santa Quitéria – Ceará, 09 de janeiro de 2023. RAYANA PAIVA DA ROCHA - SECRETÁRIA DE 
PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS.

*** *** ***

ERRATA 01 – EDITAL SAÚDE 2023 Nº 001/2023 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - O Município de Santa Quitéria 
– CE, através da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei orgânica do 
Município de Santa Quitéria – Ceará, sob ditames dos Princípios Constitucionais, sobretudo os do art.37 da CF/88 e dos 
regramentos da Lei nº 12.527/2011 (Lei da Transparência), da Lei Municipal nº 1046/2021, de 21 de janeiro de 2021, 
atendendo ainda, ao que regulamenta o Decreto 005/2021 do Executivo Municipal, tendo em vista a realização do Processo 
Seletivo Simplificado no âmbito do Município de Santa Quitéria, torna pública a ERRATA nº 001, que se refere ao Edital de 
Processo Seletivo Simplificado. A Comissão Organizadora do Processo Seletivo da Secretaria Municipal de Saúde de Santa 
Quitéria, verificou que ocorreram inconsistências nos seguintes itens: 6. DAS AVALIAÇÕES: Leia-se: A análise dos 
currículos ocorrerá no seguinte período: 10 a 13/01/2023 e entrevistas no período de 23 e 24/01/2023, na EMEF Francisca 
Geracina Lobo de Mesquita, situada na Rua Tabelião Francisco de Paula Lobo S/N, CEP 62280-000, Santa Quitéria, Ceará, 
com horário a ser comunicado, consoante item 7.9 do presente Edital. ANEXO II – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO: Leia-
se:

ANEXO V - FORMULÁRIO DE DISCRIMINAÇÃO DE TÍTULOS – FUNÇÕES DE NÍVEL MÉDIO E TÉCNICO - Leia-se: 1. 
Cursos relacionados à área de atuação (carga horária mínima de 40 horas) limitando-se a cinco cursos – 25 pontos (05 pontos 
por curso). ANEXO VIII - QUADRO DE PONTUAÇÕES – ANÁLISE CURRICULAR PARA AS FUNÇÕES DE NÍVEL 
SUPERIOR: Leia-se:

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 09 DE JANEIRO DE 2023 Nº 0380

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 09 DE JANEIRO DE 2023 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 

 
Procurador Geral do Município

ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JUNIOR

FRANCISCO MICAEL DE OLIVEIRA SOUSA
Secretário Municipal de Relações 

Institucionais e Desenvolvimento Econômico

 
 

 

 

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO

Se etá o Municipal de Desportos, cr ri
Lazer e Juventude            

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES

KALINE COSTA MOUTA
Diretora-Presidente do Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos - IPESQ

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Controladora Geral do Município

 

ANTONIO RIVALDO NAVARRO DA ROCHA
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

Ouvidor Geral do Município          
CARLOS ALEXANDRE JERÔNIMO DE MATOS

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretaria Municipal de Proteção Social e 

Direitos Humanos

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico

Ainda, devido a necessidade de deixar mais claro, quanto aos documentos a serem apresentados no ato da inscrição, 
deliberou a Comissão Organizadora, pela necessidade das seguintes alterações, fazendo as seguintes ressalvas, 
notadamente quanto ao item 4.6, incisos II, III, IV, V, VI e VII. Leia-se: 4.6 - São documentos necessários e indispensáveis no 
ato da inscrição: II – Cópia da Carteira de Identidade, devendo ser apresentada a original; III - Cópia do CPF, devendo ser 
apresentado o original; IV - Cópia do Título de Eleitor com comprovante de quitação eleitoral, devendo ser apresentado o 
original; V – Cópia da Carteira Nacional de habilitação categoria B (Motoristas) ou conforme indicado no Anexo I, devendo 
ser apresentada a original; VI - Cópia da Carteira de Reservista, para os candidatos de sexo masculino, devendo ser 
apresentada a original; VII - Cópia dos Certificados e diplomas dos títulos a serem apresentados com o original, bem como 
os formulários devidamente preenchidos, conforme o grau de escolaridade exigido para o cargo escolhido pelo (a) 
candidato (a) no ato da inscrição, devendo, portanto, em cada caso, ser observado os anexos, sob pena de 
indeferimento da inscrição. As demais disposições do referido Edital permanecem inalteradas. Para que chegue ao 
conhecimento de todos, é expedido o presente Edital, não podendo ser alegada qualquer espécie de desconhecimento. 
Secretaria Municipal de Saúde, Santa Quitéria – Ceará, 09 de janeiro de 2023. Francisco Igor Vale do Nascimento - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.

*** *** ***

EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº01/2022 - DIVULGA O HORÁRIO E DATA DAS ENTREVISTAS DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS DOS CARGOS DE PROVIMENTO 
TEMPORÁRIO DE SERVIDORES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO 
AMBIENTAL NOS TERMOS DO EDITAL Nº 01/2022. A SECRETARIA DE AGRICULTURA RECURSOS HÍDRICOS E 
PROTEÇÃO AMBIENTAL DE SANTA QUITÉRIA, CEARÁ, por meio de sua respectiva COMISSÃO, no uso de suas 
atribuições legais, sob ditames dos princípios Constitucionais, sobretudo os do art. 37 da CF/88 e dos regramentos da Lei n° 
âmbito desta Secretaria regulado pelo Edital Secretaria de Agricultura. Recursos Hídricos e Proteção Ambiental N° 01/2022. 
RESOLVE: 1 - Divulgar e tornar público as datas e horários das entrevistas dos candidatos, relacionados nominalmente 
conforme o anexo único deste Edital, os quais ficam todos convocados. 2 - Todos os candidatos relacionados deverão 
comparecer no local da entrevista pelo menos com 20 (vinte) minutos de antecedência do horário pré-determinado neste 
Edital. 3 - Não haverá segunda chamada do candidato após o horário determinado neste Edital para sua entrevista. 
Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Ambiental, 09 de janeiro de 2023.  Antônio Jerlan Mesquita 
Leitão - Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria de Agricultura Recursos 
Hídricos e Proteção Ambiental.

*** *** ***

ANEXO ÚNICO - DISTRIBUIÇÃO DOS CANDIDATOS NAS DATAS E HORÁRIOS PARA AS ENTREVISTAS

DIA 12/01/20221

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL



Cargo: Motorista categoria D

Cargo: Motorista categoria B

Cargo: Vigia

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais

EDITAL N° 01/2023 - Divulga o horário e data das entrevistas do Processo Seletivo Simplificado para preenchimento 
das vagas e cadastro de reserva dos cargos de provimento temporário de servidores da Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Urbanos do Município de Santa Quitéria nos termos do Edital nº 01/2022, de 30/12/2022, da Errata nº 
01/2023 do Edital nº 01/2022, de 03/01/2023 e dá outras providências. O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS URBANOS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no item 6, bem como o Anexo II do Edital 
n.º 01/2022, de 30/12/2022, da Errata nº 01/2023, de 03/01/2023; RESOLVE: 1 - Divulgar e tornar público as datas e horários 
das entrevistas dos candidatos, relacionados nominalmente conforme o anexo único deste Edital, os quais ficam todos 
convocados. 2 - Todos os candidatos relacionados deverão comparecer a sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS, na rua Djalma Catunda Name, 675, Piracicaba, nesta urbe, na data abaixo informada em horário 
comercial (manhã das 08:00 as 12:00h, tarde das 14:00h às 17:00h) para a realização das entrevistas que ocorrerão por 
conforme ordem de chegada dos candidatos. 3 -   Não haverá segunda chamada do candidato após o horário determinado 
neste Edital para sua entrevista. Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos de Santa Quitéria, 09 de janeiro de 2023. 
RAIMUNDO MARTINS PARENTE - Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos. JOSÉ WELLINGTON 
PESSOA MESQUITA - Comissão Organizadora do Processo Seletivo SEINFRA.

*** *** ***

ANEXO ÚNICO - ESCALA E DISTRIBUIÇÃO DOS CANDIDATOS CONFORME DATAS PARA AS ENTREVISTAS

DIA 10/01/2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 09 DE JANEIRO DE 2023 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S S S S S 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS



INSCRIÇÕES DE NUMERAÇÃO 0001 A 0012

DIA 11/01/2023

INSCRIÇÕES DE NUMERAÇÃO 0013 A 0024

DIA 12/01/2023

INSCRIÇÕES DE NUMERAÇÃO 0025 A 0036

Secretaria Municipal da Infraestrutura e Serviços Urbanos de Santa Quitéria, 09 de janeiro de 2023. RAIMUNDO 
MARTINS PARENTE - Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos. JOSÉ WELLINGTON PESSOA 
MESQUITA - Comissão Organizadora do Processo Seletivo SEINFRA.

*** *** ***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 09 DE JANEIRO DE 2023 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S S S S S 


